Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 10273

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 8/2025-CEPE.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), da Universidade Estadual
do Centro-Oeste (UNICENTRO), no uso de suas atribuições regulamentares, considerando o
disposto no Estatuto da Universidade,

CONVOCA:

os membros desse Conselho para reunião ordinária,  a  ser  realizada de forma híbrida,
presencialmente,  na Sala  de Reuniões  dos  Conselhos  Superiores,  Câmpus Santa Cruz,
Unidade Universitária de Guarapuava, ou de forma remota, por webconferência, via Google
Meet, no dia 19 de setembro de 2025, às 9 horas, para apreciação da seguinte pauta:

I - Apreciação da Ata nº 366-CEPE, de 29 de agosto de 2025;

II  -  Expedientes:  apresentações,  registro  de  justificativa  de  ausência,  inscrições  nos
assuntos  gerais  e  solicitação  de  alteração  de  ordem  da  pauta;

III - Deliberações do Conselho Pleno:

Processo nº 18504/2025, Data do processo: 01/07/20251.
Interessado(s): RITA DE CÁSSIA FONSECA
Assunto: Apreciação da criação e do Regulamento do Núcleo de Formação e
Assessoria Pedagógica, Entredocentes (Nufap - Entredocentes).
Relator(a): ODINEI FABIANO RAMOS

Processo nº 20141/2025, Data do processo: 16/07/20252.
Interessado(s): PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS,
WELLITON LUIS CAVALHEIRO
Assunto: Apreciação das alterações curriculares no Projeto Pedagógico do Curso de
Mestrado Acadêmico em Ciências Veterinárias.
Relator(a): MARIA REGIANE TRINCAUS

Processo nº 10697/2025, Data do processo: 07/04/20253.
Interessado(s): ALCEU HARMATIUK
Assunto: Apreciação das alterações curriculares no Projeto Pedagógico dos Cursos de

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 10273

Mestrado e Doutorado em Geografia.
Relator(a): MARIA CLECI VENTURINI

Processo nº 22822/2024, Data do processo: 01/10/20244.
Interessado(s): MARCIO RONALDO SANTOS FERNANDES
Assunto: Apreciação das alterações no Projeto Pedagógico do Curso de Especialização
em Inovação, Transformação Digital e E-Gov, modalidade de educação a distância,
vinculado ao Câmpus Santa Cruz, da UNICENTRO.
Relator(a): CRISTIANA MAGNI

Processo nº 24383/2025, Data do processo: 29/08/20255.
Interessado(s): GUILHERME PINHEIRO
Assunto: Apreciação do pedido de prazo adicional para conclusão do Curso de
Mestrado em Agronomia.
Relator(a): CLEBER TRINDADE BARBOSA

Processo nº 24391/2025, Data do processo: 29/08/20256.
Interessado(s): JOVANE SANTANA SILVA
Assunto: Apreciação do pedido de prazo adicional para conclusão do Curso de
Doutorado em Química.
Relator(a): ADRIANA KNOB

Processo nº 24907/2025, Data do processo: 05/09/20257.
Interessado(s): JESSYCA SPEROTTO
Assunto: Apreciação do pedido de prazo adicional para conclusão do Curso de
Mestrado em Ciências Florestais.
Relator(a): LUCIANE TRENNEPHOL DA COSTA

Processo nº 16673/2025, Data do processo: 17/06/20258.
Interessado(s): JULIANA SARTORI BONINI
Assunto: Apreciação do pedido de prazo adicional para conclusão do Curso de
Mestrado em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para Inovação,
PROFNIT.
Relator(a): MARCOS DE CASTRO

Processo nº 25417/2025, Data do processo: 11/09/20259.
Interessado(s): LUCI LONGO
Assunto: Apreciação do pedido de recurso quanto ao indeferimento da participação
no Programa de Apoio Institucional para participação em Eventos Técnico-Científicos
da UNICENTRO.
Relator(a): CRISTINA MARIA ZANETTE

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 10273

IV - Assuntos Gerais.

Gabinete do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CEPE, da Universidade
Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, em 17 de setembro de 2025.

                                                                                     Prof. Fábio Hernandes,
                                                                                                Presidente.